全Ｌ協保安・業務Ｇ４第１６１号
令和４年１２月２６日

正 会 員 各位

（一社）全国ＬＰガス協会

国の審議会等における資料等について（お知らせ）

標記審議会が下記のとおり開催され、同省のホームページにその資料が掲載されま

したので、お知らせいたします。
なお、誠に恐縮ではございますが、本資料につきましては容量が大きいことから添

付しておりませんので、下記ホームページよりご確認くださいますようよろしくお願

いいたします。

記

【経産省ホームページアドレス】

○高圧ガス小委員会(第２３回)：令和４年１２月１５日(木)開催

https://www.meti.go.jp/shingikai/sankoshin/hoan_shohi/koatsu_gas/023.html

〔高圧ガス小委員会の主な概要等〕

高圧ガス保安法における新たな認定制度の詳細設計について検討が行われま

した。(今回はＬＰガスに関する検討事項はございませんでした。)

近年、産業保安分野において、革新的なテクノロジーの進展、保安人材の不足、

電力の供給構造の変化、災害の激甚化・頻発化、気候変動問題への対応の要請な

ど、様々な環境変化が生じており、これらを踏まえた保安規制の見直しが必要で

あることから、（１）スマート保安の促進、（２）新たな保安上のリスク分野への

対応／災害対策・レジリエンスの強化、（３）カーボンニュートラル実現に向けた

保安規制の整備を柱に高圧ガス保安法等の改正が本年６月に公布された。
今後、高圧ガス保安法における新たな認定制度の要件などを審議して令和５年

６月頃の政省令を公布、同年１２月頃施行を目指すことで了承されました。

以 上
発信手段：Ｅメール

担当：保安・業務グループ 瀬谷、橋本